



RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) \$ Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Bimestre/(Exercício)
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	42.212.000,00	45.025.995,30
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.714.329,36	4.755.811,57
IPTU	1.094.540,89	812.141,08
ISS	739.737,80	895.420,61
ITBI	510.000,00	852.471,94
IRRFF	1.687.817,58	1.553.115,69
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	682.233,09	642.662,25
Contribuições	606.366,39	626.907,59
Receita Patrimonial	237.500,00	972.008,26
Aplicações Financeiras (II)	237.500,00	932.317,77
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	39.690,49
Transferências Correntes	35.194.163,88	37.226.012,94
Cota-Parte do FPM	14.978.089,60	15.488.925,54
Cota-Parte do ICMS	8.696.240,00	8.096.364,60
Cota-Parte do IPVA	940.000,00	1.036.848,23
Cota-Parte do ITR	35.642,88	39.058,43
Transferências da LC 61/1989	122.415,39	95.682,19
Transferências do FUNDEB	6.046.611,12	6.512.196,75
Outras Transferências Correntes	4.375.164,89	5.956.937,20
Demais Receitas Correntes	1.459.640,37	1.445.254,94
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	1.459.640,37	1.445.254,94
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	41.974.500,00	44.093.677,53
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	7.283.023,59	6.459.627,20
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	2.674.862,41	3.757.347,57
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	0,00	3.150.224,73
Operações de Crédito (VIII)	0,00	560.254,87
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	37.354,87
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	37.354,87
Transferências de Capital	0,00	2.552.614,99
Convênios	0,00	742.134,94
Outras Transferências de Capital	0,00	1.810.480,05
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	0,00	2.589.969,86
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	49.257.523,59	53.143.274,59
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	41.974.500,00	46.683.647,39

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até Bimestre/(Exercício)					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (A)	RP PROCESSADOS PAGOS (B)	RP NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO RPPS) (XVIII)	43.748.489,34	41.124.740,72	40.873.263,49	39.761.750,39	723.065,19	130.665,39	130.665,39
Pessoal e Encargos Sociais	21.603.355,58	21.153.476,81	21.153.476,81	20.681.659,41	275.925,27	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	746.000,00	745.702,33	745.702,33	745.702,33	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	21.399.133,76	19.225.561,58	18.974.084,35	18.334.388,65	447.139,92	130.665,39	130.665,39
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	21.399.133,76	19.225.561,58	18.974.084,35	18.334.388,65	447.139,92	130.665,39	130.665,39
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (SEM RPPS) XX=(XVIII-XIX)	43.002.489,34	40.379.038,39	40.127.561,16	39.016.048,06	723.065,19	130.665,39	130.665,39
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM RPPS) (XXI)	8.686.083,03	8.297.080,87	8.284.037,57	8.245.942,53	47.576,57	12.511,39	12.511,39
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (SEM RPPS) (XXIII)	6.709.581,74	4.835.291,04	4.128.047,71	4.127.748,71	660,00	987.628,52	987.628,52
Investimentos	5.719.581,74	3.861.019,01	3.153.775,68	3.153.476,68	660,00	987.628,52	987.628,52
Inversões Financeiras	7.000,00	3.039,00	3.039,00	3.039,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	7.000,00	3.039,00	3.039,00	3.039,00	0,00	0,00	0,00



Amortização da Dívida (XXVII)	983.000,00	971.233,03	971.233,03	971.233,03	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (SEM RPPS) XXVIII = XXIII- (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)	5.726.581,74	3.864.058,01	3.156.814,68	3.156.515,68	660,00	987.628,52	987.628,52
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	1.703,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM RPPS) (XXX)	5.000,00	1.109,06	1.109,06	1.109,06	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	57.421.857,73	52.541.286,33	51.569.522,47	50.419.615,33	771.301,76	1.130.805,30	1.130.805,30
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	48.730.774,70	44.243.096,40	43.284.375,84	42.172.563,74	723.725,19	1.118.293,91	1.118.293,91

ATÉ O BIMESTRE / 2024	VALOR
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	821.552,20
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIId)]	2.669.064,55

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ {Exercício}
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	932.317,77
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	745.702,33

ATÉ O BIMESTRE	VALOR
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	2.855.679,99

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	4.484.520,41	4.073.542,25
DEDUÇÕES (XL)	5.924.886,50	8.254.454,03
Disponibilidade de Caixa	5.924.886,50	8.254.454,03
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.171.146,01	8.548.824,28
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	666,02	621,18
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	245.593,49	293.749,07
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-1.440.366,09	-4.180.911,78

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO ATÉ O BIMESTRE (B)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	2.740.545,69

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	-44,84
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)	0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]	2.740.500,85

ATÉ O BIMESTRE	VALOR
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	1.062.480,75

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.628.898,06
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	3.628.898,06
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

Fonte: Gespam Web , Unidade Responsável: Coordenadoria de Contabilidade, Emissão: 27/01/2026 às 15:02:10